DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  77 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL 018/2021-UEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFES-
SOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ-UEPA 2021
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
torna pública a RETIFICAÇÃO no Edital nº 018/2021 - UEPA, do CONCURSO
PÚBLICO PARA DOCENTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA, conforme a seguir especifica-
do, permanecendo inalterados os demais itens do edital.
ANEXO I
NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS, A ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPO-
NENTE CURRICULAR/REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA O CANDIDA-
TO, A CLASSE E O REGIME DE TRABALHO (RT), PARA QUAL SE DESTINA
O CONCURSO.
ONDE SE LÊ:
CATEGORIA: AUXILIAR

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA (DSIN)
Área de Conhecimento/Disciplina/ Componente Curricular/

Eixo Temático Formação Mínima Necessária Exigida Vagas R.T.

Habilidades Profissionais e Estágio Curricular Obrigatório
de Formação em Serviço Saúde do Adulto e Idoso Cirúrgica
1 e 2, Urgência e Emergência do Adulto e Idoso Cirúrgica

– Internato
CÓDIGO: 03

Graduação em Medicina, Com Pós-Graduação
(Lato ou Stricto Sensu) na Área de Cirurgia

Geral 01 40h

LEIA-SE:
CATEGORIA: AUXILIAR

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA (DSIN)
Área de Conhecimento/Disciplina/ Componente Curricular/

Eixo Temático Formação Mínima Necessária Exigida Vagas R.T.

Habilidades Profissionais e Estágio Curricular Obrigatório
de Formação em Serviço Saúde do Adulto e Idoso Cirúrgica
1 e 2, Urgência e Emergência do Adulto e Idoso Cirúrgica

– Internato
CÓDIGO: 03

Graduação em Medicina, Com Pós-Graduação
(Lato ou Stricto Sensu) na Área de Cirurgia

Geral, ou Clínica Médica 01 40h

Belém, 20 de abril de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 647222
I ERRATA AO EDITAL Nº 16/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
EM TEORIAS E METODOLOGIAS DA EDUCAÇAO BÁSICA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de suas atribuições
legais torna público a I Errata ao Edital Nº 016/2021– UEPA do PROCESSO
SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TEORIAS E
METODOLOGIAS DA EDUCAÇAO BÁSICA conforme alteração a seguir:
ONDE SE LÊ:
ANEXO I
CRONOGRAMA

Atividade Datas
Publicação do Edital. 22/03/2021

Solicitação de inscrição no Processo Seletivo. 23/03/2021 a 09/04/2021
Resultado preliminar da homologação de inscrição no Processo Seletivo. 16/04/2021

Recurso ao Resultado preliminar da homologação de inscrição. 19 e 20/04/2021
Resultado definitivo da homologação das inscrições. 23/04/2021
Resultado preliminar da análise de Currículo Lattes. 30/04/2021

Recurso ao resultado preliminar da análise de Currículo Lattes. 03 e 04/05/2021
Resultado definitivo da análise de Currículo Lattes e convocação dos candidatos

classificados, dentro do número de vagas ofertadas, para matrícula. 05/05/2021

Matrícula dos candidatos classificados dentro do número de vagas ofertadas. 10 a 14/05/2021

Início das aulas. 31/05/2021

LEIA-SE
ANEXO I
CRONOGRAMA

Atividade Datas
Publicação do Edital. 22/03/2021

Solicitação de inscrição no Processo Seletivo. 23/03/2021 a 23/04/2021
Resultado preliminar da homologação de inscrição no Processo Seletivo. 01/05/2021

Recurso ao Resultado preliminar da homologação de inscrição. 05 e 06/05/2021
Resultado definitivo da homologação das inscrições. 10/05/2021
Resultado preliminar da análise de Currículo Lattes. 17/05/2021

Recurso ao resultado preliminar da análise de Currículo Lattes. 21 e 24/05/2021
Resultado definitivo da análise de Currículo Lattes e convocação dos candidatos

classificados, dentro do número de vagas ofertadas, para matrícula. 25/05/2021

Matrícula dos candidatos classificados dentro do número de vagas ofertadas. 31/05/2021 a 04/06/2021

Início das aulas. 31/06/2021

Belém, 22 de abril de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 647212

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/350454
Nº DA DISPENSA: 08/2021
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2021
PARTES/ CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: contratação da IMPRENSA NACIONAL, para a prestação de servi-
ços de publicação de matérias da UEPA, sob a justificativa da necessidade
da contratação em questão, em razão do princípio da publicidade dos atos
administrativos, conforme disposto no caput do artigo 37 da Constituição
Federal e nos artigos 20 e 28, § 5º, da Constituição Estadual.
ENDEREÇO: SIG, Quadra 06, Lote 800, s/n, Setor Gráfico. CEP: 70.610-
460. Brasília/DF.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8870
FONTE DE RECURSO: 339039
ELEMENTO DA DESPESA: 0102
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, VIII, da Lei n. 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para
contratação da IMPRENSA NACIONAL para a prestação de serviços de pu-
blicação de matérias da UEPA, sob a justificativa da necessidade da contra-
tação em questão, em razão do princípio da publicidade dos atos adminis-
trativos, conforme disposto no caput do artigo 37 da Constituição Federal
e nos artigos 20 e 28, § 5º, da Constituição Estadual, conforme especifi-
cações constantes do Termo de Referência, a ser realizado no município
de Belém/PA e com fundamento legal no art. 24, VIII, da Lei n. 8.666/93.
Belém, 19 de abril de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 647298

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 545/21 de 20 de Abril de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 338/21, de 25.02.2021, publicada no
D.O.E nº 34.503 de 01.03.2021, que concedeu ao servidor DANIEL MEI-
RELES DE AMORIM, Id. Funcional nº 80846537/ 3 cargo de PROFESSOR
SUBSTITUTO, lotada no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO, 5,5 (cinco e meia) diária devido seu deslocamento no período de
17.03.2021 a 30.03.2021,para ministrar disciplina.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 647256

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 024/2021 - UEPA
PROCESSO SELETIVO REMOTO DE MONITORIA BOLSISTA E VOLUN-
TÁRIA DO CCSE/UEPA/2021
A Universidade do Estado do Pará, por meio do Centro de Ciências Sociais e
Educação – CCSE, comunica à COMUNIDADE ACADÊMICA que, no período de
27 de abril de 2021 a 07 de maio de 2021, estarão abertas as inscrições para
o Processo Seletivo Remoto de Monitoria Bolsista e Voluntária 2021, visando o
preenchimento de 118 vagas, sendo 59 vagas para a Capital/Belém/Campus
I – CCSE e 59 vagas para os Campi dos municípios de Altamira, Barcarena,
Cametá, Castanhal, Conceição do Araguaia, Igarapé-açú, Marabá, Moju, Re-
denção, São Miguel do Guamá, Santarém, Salvaterra e Vigia.
O Edital, na íntegra, estará disponível em www.uepa.br e no site do CCSE
(http://ccse.uepa.br/ccse/) e os contatos poderão ser feitos através do
e-mail caopccse@upa.br.
Belém, 22 de abril de 2021.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do CCSE/UEPA

Protocolo: 647426
EXTRATO DO EDITAL Nº 22 /2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E VOLUNTÁRIA - CCBS
A Universidade do Estado do Pará, através do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde, comunica ao corpo discente que no período de 27/04
a 07/05/2021 estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de
Monitoria Bolsista/Voluntária/2021, visando o preenchimento de 107 (cen-
to e sete) bolsas para o CCBS, sendo 64 (sessenta e quatro) para capital
e 43(quarenta e três) para os campi do interior nos Municípios de Altamira,
Conceição do Araguaia, Marabá, Santarém e Tucuruí.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, através do endereço
eletrônico https://sistemas.uepa.br/cadastromonitor/inicial, no horário de Belém/
PA, das 10h do dia 27 de abril de 2021 às 23h59min do dia 07 de maio de 2021
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Belém, 22 de abril de 2021.
Profª Dra. VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde CCBS/UEPA

Protocolo: 647423
EXTRATO DO EDITAL Nº 23 /2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E VOLUNTÁRIA/CCNT
A Universidade do Estado do Pará/UEPA, por meio do Centro de Ciências
Naturais e Tecnologia/CCNT comunica ao corpo discente que no período de
27/04 a 07/05/2021 estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
de Monitoria Bolsista e Voluntária 2021, visando o preenchimento de 20